
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.189                                    
privind aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si pierdere, descărcarea 

de gestiune la 31.12.2024, indicatorilor cheie de performanță financiari si 

nefinanciari realizati in 2024 la S.C. PARCURI VERZI & URBAN TRANS S.R.L 

Huși 

          
 

 Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

              Avand în vedere: 

• Referatul S.C. PARCURI VERZI & URBAN TRANS S.R.L Huși nr..387 din 

22.05.2025 înregistrat la Primăria Municipiului Huși cu nr.14706 din 

23.05.2025 privind aprobarea  bilantului contabil , a contului de profit si 

pierdere ,descărcarea de gestiune la 31.12.2024 , indicatorilor cheie de 

performanță  financiari si nefinanciari  realizati in  2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 14707 din 

23.05.2025  privind aprobarea bilantului contabil , a contului de profit si 

pierdere ,descărcarea de gestiune la 31.12.2024 , indicatorilor economico – 

financiari si nefinanciari  realizati in 2024, indicatorilor cheie de 

performantã realizati in 2024; 

• Raportul  de specialitate al administratorului SC PARCURI VERZI & 

URBAN TRANS SRL Husi nr. 388 din 22.05.2025; 

• Avizul nr.197  din 26.05.2025 al Comisiei juridice, de disciplină și pentru 

administraţie publică; 

• Avizul nr.145 din 26.05.2025 al Comisiei de amenajarea teritoriului şi 

urbanism;      

• Avizul nr.115 din 26.05.2025 al Comisiei de buget- finanţe, activități 

economice ;            

         In conformitate cu prevederile art.28 alin. (1) din Legea  nr.31/1990,cu modificarile 

si completãrile ulterioare; Ordonanta de Urgenta nr 64 din 2001 privind repartizarea 

profitului la societãtile nationale , companiile nationale si societatile comerciale cu 

capital integral sau majoritar de stat , precum si la regiile autonome ;Ordonanta de 

Urgenta nr.29/2017 pentru modificarea art.1 alin (1) lit g) din Ordonanta Guvernului  

nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societãtile nationale, ,companiile nationale si 

societãtile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat ,precum si la regiile 

autonome ; HCL nr 86 din 24.03.2011 privind aprobarea contractului de delegare a 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


gestiunii serviciilor de  amenajarea, infrumusetarea si  intretinerea spatiilor verzi de  cãtre 

S.C. PARCURI VERZI & URBAN TRANS HUSI;Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii serviciilor  de amenajarea, infrumusetarea si  intretinerea spatiilor 

verzi nr. 1527 din 02.05.2011   ;  Legii serviciilor comunitare de utilitati publice  nr 

51/2006, cu modificarile si completraile ulterioare ;  art.1, alin .(1) ,lit g) din Ordonanta  

de Urgentã nr. 29 din 30.03.2017 pentru modificarea art. 1 alin. (1) lit. g) din Ordonanța 

Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale, companiile 

naționale și societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și la 

regiile autonome și pentru modificarea art. 1 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice cu 

modificările și completările ulterioare ; OUG 109/2011 privind Guvernanta corporativa 

intreprinderilor publice ; Ordinul Ministerului Finantelor nr 1802 din 2014  privind 

aprobarea  Reglementarilor contabile pentru situatiile financiare  anuale individuale si 

situatiile financiare anuale consolidate  ;  Ordinul 107 din 20.01.2025 privind principalele 

aspecte legate de întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor 

contabile anuale ale operatorilor economici la Agenția Națională de Administrare  

Fiscală,  ale art. 129 alin.(2) ,lit .d) coroborat cu alin (7) lit.s)  din Ordonanta de Urgenta 

nr.57 /2019 privind  Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare  ;       
            În temeiul art.139  alin.(3)  si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  Urgență  

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare  ;     

   

                    HOTARASTE: 

 

 Art.1. Se aproba bilanțul contabil , contul de profit si pierdere si descărcarea de 

gestiune la 31 decembrie 2024  la  S.C.PARCURI VERZI & URBAN TRANS S.R.L. 

HUȘI  pentru anul 2024 , conform Anexei nr.1. 

 

         Art. 2 .Se aprobã repartizarea profitului net la 31.12.2024 , conform Anexei nr. 2 , 

astfel : 

         Total profit net 2024   = 277036  lei : 

             50 %  = 138518 lei rezervă la dispozitia S.C. PARCURI VERZI & URBAN 

TRANS   S.R.L Huși; 

              50 %    = 138518    lei   dividende brute cuvenite actionarilor,  din care  

                       95% - 131592 lei – UAT HUSI (detine 19 parti sociale ) 

                      5 % -   6926 LEI – S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L.HUȘI (detine 

1 parti sociale).    

                       

         Art.3.Se ia act de Raportul auditorului independent al SC PARCURI VERZI & 

URBAN TRANS  SRL – HUȘI  pentru anul 2024 , conform Anexa nr.3. 

 

         Art.4.Se aprobă indicatorii cheie de peformanță  financiari și nefinanciari    realizati 

la 31.12.2024 al S.C PARCURI VERZI & URBAN TRANS SRL. ( HCL nr.105 din 

29.02.2024), conform Anexei nr.4 , Anexei nr.5  si Anexei nr.6. 

 



 

          Art.5.Se aproba acordarea componentei variabile prezentata  in Anexa nr.2 din 

Bugetul de venituri si cheltuieli  aprobat pentru anul 2025. 

 

         Art.6. Anexele nr.1- nr.6  fac parte integranta din prezenta hotarare . 

 

          Art.7.Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari  se însărcinează primarul  

municipiului  Husi  și administratorul S.C. PARCURI VERZI & URBAN TRANS SRL  

– HUSI. 

 
                                                                                       
 

                                                                                  HUŞI, 28 mai 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                            Secretar general ,  

                                                                           jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


